
COMUNE DI VILLADEATI
Provincia di Alessandria

Originale

SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N.  16  DEL  26/03/2018

OGGETTO: ACQUISTO GASOLIO AUTOTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA - EUROPAM SPA - CIG: 
Z7222EE532--      

L'anno duemiladiciotto addì  ventisei del mese di  marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione:
PRESO ATTO che il Comune di Villadeati è proprietario di uno scuolabus comunale con il quale effettua il 
trasporto scolastico degli alunni della scuola dell'obbligo presso il limitrofo plesso scolastico sito nel Comune di 
Murisengo, essendo il nostro Comune sprovvisto di scuole;
CHE occorre approvvigionarsi di gasolio autotrazione al fine di espletare il servizio senza interruzioni;
CONSIDERATO che l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni 
con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni 
dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza 
della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste;
CONSIDERATO che le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate 
dalla CONSIP anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 
02.05.2001;
CONSIDERATO che la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante 
esecuzione, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che utilizzeranno la Convenzione 
nel periodo della sua validità ed efficacia;
ACCERTATO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso la Consip S.p.A., ha stipulato la 
convenzione con il fornitore Europam S.p.A. con sede in Assago - Viale Milanofiori Palazzo F Scala 2 -, per la 
fornitura di carburante per autotrazione in extrarete – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte , Liguria e Lombardia per 
le Pubbliche Amministrazioni, e che tale convenzione è in corso di validità;
PRESO ATTO che per la procedura di gara Consip, lo stesso, ha comunicato il seguente codice CIG

6302736E45   e che per la fornitura di cui trattasi è stato generato quello “derivato”:   Z7222EE532;
RITENUTO indispensabile dover assicurare l'erogazione dei servizi istituzionali e dover procedere quindi ad 
espletare l'ordine per la fornitura di carburante per autotrazione, stabilito dalla Convenzione Consip, al fine di non 
arrecare disagi e conseguenti danni gravi alla Pubblica Amministrazione.
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
PRESO ATTO che occorre provvedere alla fornitura di litri 1.000,00 di gasolio autotrazione tipo "artico" e che il 
prezzo stabilito dal MEPA nella settimana dal 26 marzo al 1 aprile 2018 è di €. 1.113,00/1000lt, accise incluse ed 
iva esclusa;
VISTA l'art. 7, comma 6 della Convenzione citata che prevede la fatturazione del carburante in base al volume 
calcolato secondo le modalità indicate al paragrafo 3 del Capitolato Tecnico (litri a temperatura 15° C);
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, punto 3, della Convenzione i corrispettivi unitari, espressi in Euro/klitro 
(Euro per 1.000 litri), per il Lotto 1, al lordo delle accise ed al netto di IVA, a parziale deroga di quanto previsto 
nell’art. 9, comma 4 delle Condizioni Generali, sono determinati e aggiornati con cadenza settimanale mediante le 
seguenti formule: Il corrispettivo unitario del Prodotto Gasolio Autotrazione “Artico” per ciascuna fascia i-esima di 
volume, al lordo delle accise ed al netto di IVA, sarà determinato sommando al prezzo del Prodotto Gasolio 
Autotrazione come indicato precedentemente, l’importo fisso ed invariabile, al netto dell’IVA, di 10,00=(dieci/00) 
EURO/klitro. 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, punto 10, della Convenzione,  i volumi di Prodotto da fatturare  saranno 
calcolati sulla base dei volumi consegnati riportati alla temperatura convenzionale di 15°C 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel quale si dispone che, ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 
31 dicembre dell'anno precedente, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino al termine del 
differimento, nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria;
DATO ATTO che la nuova disciplina relativa all’esercizio provvisorio stabilisce che è possibile impegnare 
mensilmente somme non superiori ad 1/12 di quelle previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 
previsione approvato, cioè quello relativo al periodo 2017-2019;
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 39 del 24/11/2016, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
pluriennale per il periodo 2017-2019;
RITENUTO pertanto di effettuare le spese facendo riferimento agli stanziamenti previsti sull’annualità 2018 del 
bilancio pluriennale 2017-2019 e, ad avvenuta approvazione del Bilancio dell’esercizio corrente, agli stanziamenti 
che saranno previsti nel Bilancio di Previsione 2018;



VISTO l’art. 163 del TUEL, che specifica i limiti della gestione dell'Ente durante l'esercizio provvisorio;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti, conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa, con gli incassi delle eventuali specifiche fonti 
di finanziamento e con gli obiettivi evidenziati nel prospetto dei nuovi vincoli di finanza pubblica;
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sul bilancio esercizio finanziario 2018, in corso di approvazione:
CONSIDERATO che la spesa presunta complessiva di €. 1.300,00, oltre iva 22%, per un totale di €. 1.586,00  
può essere imputata sui fondi del bilancio 2018, in corso di approvazione

MISSIONE 04
PROGRAMMA 06
TITOLO 1
MACROAGGREGATO 103
Cap. 1890/300/1

VISTO il decreto sindacale n. 19 in data 18/01/2016, di attribuzione di Responsabilità dei servizi ecologici;  
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento delle spese in economia;
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. ;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;

DETERMINA
DI ADERIRE alla Convenzione Consip S.p.A. per la fornitura di carburante per autotrazione, stipulata con il 
fornitore del Lotto 1,  ditta Europam S.p.A. con sede in Assago - Viale Milanofiori Palazzo F Scala 2  ai sensi 
dell'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell'articolo 58 delle Legge 23 dicembre 2000 n. 
388 e del D.M. 02.05.2001.
DI IMPEGNARE a tal fine la somma di € 1.586,00,  I.V.A. di legge al 22% compresa, imputandola sui fondi del 
bilancio 2018 in corso di approvazione

MISSIONE 04
PROGRAMMA 06
TITOLO 1
MACROAGGREGATO 103
Cap. 1890/300/1

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. N. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Sorrentino Rag. Franca



Parere di regolarità contabile
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio  finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni del’Ente,  la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente. 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
           Nuccio Rag. Montalbano

Data     26/03/2018

Visto di attestazione di copertura finanziaria.
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio  finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legge 174/2012, nonché del vigente regolamento 
per i controlli interni del’Ente,  la copertura finanziaria   del  presente provvedimento. E si  certifica  altresì di aver 
accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. 
n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nuccio Rag. Montalbano

Data       26/03/2018
_______________________

N. Reg. Pubbl.________
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On-Line sul sito internet di questo 
Comune, per 15 giorni consecutivi dal__________
Villadeati, _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Franca Sorrentino


